Struktura  e  orëve  mësimore
35 javë x  4 orë/javë  =  140  orë
Tabela  përmbledhëse  sipas  programit

Shpërndarja e orëve mësimore  sipas  3  periudhave

	Kompetencat
	Shtator-dhjetor
	Dhjetor-mars
	Mars-qershor
	Gjithsej  

	Tematika 1
Numri
	     27  orë
	  29  orë
	  15 orë
	  71  orë

	Tematika 2
Matja
	     13 orë
	   2 orë
	   6 orë
	  21  orë

	Tematika 3
Gjeometria
	     11  orë
	  11 orë
	   4 orë
	  26  orë

	Tematika 4
Algjebra dhe fuksioni
	      0  orë
	   0 orë
	   5 orë
	  5  orë

	Tematika 5
Statistika dhe probabiliteti
	      1  orë
	   6  orë
	 10  orë
	  17  orë

	Gjithsej
	    52  orë
	  48  orë
	  40  orë
	   140  orë


Rezultatet e  të  nxënit  sipas kompetencave kyce të klasës së pestë

1.Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit.

· Dëgjon me vëmendje prezatimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutime me pyetje, komente apo sqarime.

· Prezanton një temë të caktuar  para të tjerëve në një kohëzgjatje  deri në 10 minuta.

2.Kompetenca e të menduarit.

· Klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij.

· Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë në matematikë duke dhënë shëmbuj  nga jeta e përditshme për situate të ngjashme.

· Paraqet dhe argumenton mënyrën e zgjidhjes së një problem/detyre të caktuar në matematikë në një kohëzgjatje prej 6 – 10 minutash.

3.Kompetenca e të nxënit.

· Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, cështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh duke i shënuar me shenja të ndryshme).

· Zgjidh në mënyrë të pavarur problemin,detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve  mënyrat e mundshme të zgjidhjes.

· Krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar.

· Përdor portofolin personal  si mjet për identifikimin  e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim.

· Identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët.

· Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informacionin,njohurite  për zgjidhjen e një problem/detyre të caktuar, përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo burimeve të tjera.

· Prezanton për 6 – 10 minuta përvojën e vet.

4.Kompetencat për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

· Përgatit një projekt të vogël duke theksuar veprimtaritë kryesore për një cështje që e shqetëson në shkollë ose komunitet dhe përcaktyon kohën, vendin, materialet,mjetet.

· Identifikon  dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare përgjatë një jave dhe i paraqet ato në formë tabelare/grafike apo në një formë tjetër.

· Paraqet në formë tabelarë,grafike, vizatimi apo formë tjetër veprimtaritë e kujdesjes për qeniet e gjalla të cilat mundësojunë zhvillimin.

5.Kompetencat personale.

· Propozon alternative për zgjidhjen konstruktive të një konflikti ndërpersonal  duke analizuar rrethanat, që cuan në konflikt dhe ndan përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anëtarët e grupit.

· Bashkëpunon në mënyrë aktive  me të gjithë moshatarët (pavarësisht preardhjes së tyre,aftësive dhe nevojave të vecanta) drejt arritjes së një qëllimi  të përbashkët.

6.Kompetencat qytetare.

· Shpreh,dëgjon  dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.

· Prezanton  në mënyrë kronologjike ndryshimet në familje apo komunitet (si, objektet e banimit ,festat,veshjet,ushqimet, mënyrën e të ushqyerit,menaxhimin  e ekonomisë familjare, të drejtat dhe përgjegjësitë  ne familje,etj.), si dhe disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore të popullit  duke dalluar ndryshimet dhe ngjashmëritë ndërmjet të tashmes dhe së shkuarës.

7.Kompetenca digjitale.

· Organizon, mbledh dhe shfaq të dhënat  e gjetura nga burimet e informacionit elektronik.

· Kupton rëndësinë e ruajtjes  së të dhënave individuale (emri,mbiemri,adresa e shtëpisë,mosha..) dhe mos publikimit të  tyre në asnjë burim informacioni të pa lincesuar.

Rezultatet e të nxënit  sipas  tematikave.
Tematika: Numri

Përshkrimi i tematikës: 

Nxënësi përdor kuptimin e numrave,marrëdhëniet ndërmjet tyre  dhe algoritmin e veprimeve me numra për të paraqitur sasi në botën reale. Mëson numrat deri  në 1 000 000. Rëndësi i kushtohet rrumbullakimit dfhe dobësisë së tij në gjetjen e rezultateve  të përafërta. Njohuritë për thyesat pasurtohen me kthimin e thyesave në emërues të njëjtë dhe formimin e thyesave të barabarta. Bashkësisë së numrave i shtohen numrat dhjetorë dhe numrat e plotë negativë dhe pozitivë. Nxënësi trajton algoritmet e veprimeve me numra natyrorë, rëndësi i kushtohet edhe zbatimit të vetive të veprimeve  dhe përdorimit të makinës llogaritëse. Për numrat dhjetorë  e thyesat trajtohen shprehitë  bazë për mbledhjen e zbritjen e tyre.

Rezultatet  e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: kryen veprimet the4melore matematikore me numra dyshifrorë; identifikon kërkesat  e problemave të thjeshta; zbaton strategji të zgjidhjes së problemave.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: demostron të kuptuarit  e konceptit  të numërimit përmes numrave, ngjyrave,figurave,madhësive, vizatimeve dhe objekteve; dallon dhe klasifikon ligjësi,për të gjykuar për hamendësime nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.

Të menduarit  dhe komunikimi matematik: komunikon të menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit duke përdorur gjuhën e përditshme; përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve  të ndryshme; krijon  paraqitje të koncepteve të thjeshta  matematike me numra.

Lidhja konceptuale: bën lidhje të thgjeshta mes numërimit.

Modelimi matematik: krijon modele të thjeshta të figurave dhe objekteve  nga klasa dhe jeta e përditshme  duke përdorur numrat dyshifrorë ; paraqet numrat, konceptet e thjeshta  matematikore duke i ndërlidhur  ato me situate konkrete.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë: përdor mjete të thjeshta për kalkulime në mënyrë që të zgjidh problem të ndryshme matematikore.

Tematika:  Matjet.

Përshkrimi i tematikës: zbaton proceset e matjes,përzgjedh  teknika dhe formula  të përshtatshme  për të kryer matje direkte  dhe indirekte në situate reale. Nxënësi përqëndrohet në njehsime të gjatësive , masës, kohës kryesisht në situate praktike dhe me njësdi të ndryshme matjeje brenda të njëjtit lloj. Sensibilizohet  për konceptet e perimetrit , sipërfaqes dhe vëllimit  me anë të  veprimtarive praktike  duke i njehsuar ato.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja e problemore: identifikon  kërkesat e problemave  të thjeshta; përdor mjete dhe metoda themelore për arritje të rezultateve  gjatë matjeve të objekteve  në klasë dhe në jetën e përditshme; bën vrojtime  dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarin  e njohurive dhe në zotërimin e shprehive matematike.

Arsyetimi  dhe vërtetimi matematik: demonstron të kuptuarit e konceptit të numërimit, figurave, madhësive, vizatimeve dhe objekteve; zbaton shprehi të arsyetimit për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: komunikon të menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit duke përdorur gjuhën e përditshme; krijon paraqitje të koncepteve të thjeshta matematike me mjete konkrete, lëvizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe I zbaton në zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: bën lidhje të thjeshta mes koncepteve themelore të matjeve me situate nga jeta e përditshme.

Modelimi matematik: paraqet numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke I ndërlidhur ato me situate konkrete.

Përdorimi i teknologjisë në matematikë: përdor mjete të thjeshta për kalkulime dhe matje në mënyrë që të zgjidhë problem të ndryshme matematikore.






Tematika: Gjeometria
Përshkrimi i tematikës: Nxënësi përdor arsyetimin dhe vërtetimin për të zbuluar dhe provuar marrëdhëniet gjeometrike ndërmjet figurave 2D (2 dimensionale) dhe objekteve 3D (3 dimensionale). Nxënësi ndërton njohuritë për figurat gjeometrike dhe trupat gjeometrikë nëpërmjet evidentimit të vetive të tyre. Ai dallon këndin e drejtë dhe zgjeron njohuritë për këndet e ngushtë dhe të gjerë. Shndërrimet gjeometrike pasurohen me njohuri, që kan lidhje me simetrinë boshtore, rrotullimin dhe me zhvendosjen.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat e fushës:

Zgjidhja problemore: identifikon kërkesat e problemeve të thjeshta, zbaton strategji të zgjidhjes së problemave.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: zbaton shprehi të arsyetimit për të bërë hamendësime.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: komunikon të menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit duke përdorur gjuhën e përditshme;

 përdor fjalorin fillestar të matematikës për t’u shprehur matematikisht nëpërmjet paraqitjeve të ndryshme.

Lidhja konceptuale: bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situate nga jeta e përditshme; identifikon vetitë e figurave dhe objekteve të ndryshme; klasifikon figurat dhe objektet sipas këtyre vetive.

Modelimi matematik: krijon modele të thjeshta të figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e përditshme duke përdorur emërtimet përkatëse;







Tematika: Algjebra dhe Funksioni

Përshkrimi i tematikës: Nxënësi zbulon ligjësi, përdor kuptimin për numrin që mungon dhe përdor simbolet për të modeluar marrëdhënie në situatë praktike. Ekuacionet janë në funksion të veprimeve me numra, duke u kufizuar në mbledhje e zbritje me numra të vegjël. Lidhur me funksionin, nxënësi mëson të dallojë një ligjësi, nëpërmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavitës.

Rezultatet e të nxënit për kompetencat matematikore: 

Zgjidhja problemore: Bën vrojtime dhe hetime që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive dhe zotërimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vërtetimi matematik: Zbaton shprehi të arsyetimit për të bërë hamendësime.

 Dallon dhe klasifikon ligjësi për të gjykuar për hamendësime nëpërmjet diskutimeve me të tjerët.

Të menduarit dhe komunikimi matematik: Përdor gjuhën natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore për marrjen dhe intepretimin e informacioneve, për përshkrimin e fakteve të thjeshta dhe veprimeve matematikore

Komunikon të menduarin matematik nëpërmjet të folurit, të shkruarit, të dëgjuarit duke përdorur gjuhën e përditshme.

Lidhja konceptuale: Bën lidhje ndërmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situate nga jeta e përditshme.

Modelimi matematik: Paraqet numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i lidhur ato me situate konkrete.
PLANI SINTETIK    MATEMATIKË 5       (ASCAP)
	Nr
	Kompetencat

Tematika
	Përmbajtja lëndore 
e periudhës së parë
	Përmbajtja lëndore 
e periudhës së dytë
	Përmbajtja lëndore 
e periudhës së tretë

	1.
	Numri (5 orë)
	1.Përsëritje nga klasa 4. Numrat deri në 10000
	
	

	2.
	
	2.Përsëritje nga klasa 4. Mbledhje e dy numrave treshiforë
	
	

	3.
	
	3.Përsëritje nga klasa 4. Zbritja e një numri dyshifrorë nga një numër treshifrorë
	
	

	4.
	
	4.Përsëritje nga klasa .Thyesat dhe veprimet me to
	
	

	5.
	
	5.Përsëritje nga klasa 4. Tabela e shumëzimit
	
	

	6.
	Matja (1 orë)
	6.Përsëritje nga klasa 4. Njësitë e matjes së gjatësisë, masës dhe vëllimit
	
	

	7.
	Gjeometri (1 orë)
	7.Përsëritje nga klasa 4. Figurat dhe trupat gjeometrikë. Këndi i drejtë
	
	

	8.
	Statistikë dhe probabilitet (1 orë)
	8.Përsëritje nga klasa 4. Diagramet në shtyllë dhe piktogramet
	
	

	9.
	Numri  (18 orë)
	1.Vendvlera e shifrave në numrat pesë dhe gjashtëshifrorë
	
	

	10.
	
	2.Rrumbullakimi i numrave katërshifrorënë dhjetëshen dhe qindëshen më të afërt
	
	

	11.
	
	3.Rrumbullakimi i numrave katërshifrorë në mijëshen më të afërt
	
	

	12.
	
	4.Mbledhja e numrave dy-treshifrorë
	
	

	13.
	
	5.Mbledhja e numrave tre-katërshifrorë
	
	

	14.
	
	6.Zbritja e një numri treshifrorë me prishje të dhjetëshes dhe qindëshes
	
	

	15.
	
	7.Zbritja e një numri katërshifror pa prishje të rendeve
	
	

	16.
	
	8.Zbritja e një numri katërshifror me prishje të rendeve
	
	

	17.
	
	9.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10
	
	

	18.
	
	10.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 100
	
	

	19.
	
	11.Shumëzimi i një numri dyshifror me një numër njëshifror
	
	

	20.
	
	12.Shumëzimi i një numri dyshifror me një numër njëshifror
	
	

	21.
	
	13.Shumëzimi i dy numrave dyshifrorë
	
	

	22.
	
	14.Shumëzimi i dy numrave dyshifrorë
	
	

	23.
	
	15.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror
	
	

	24.
	
	16.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror
	
	

	25.
	
	17.Ushtrime dhe problema me shumëzim
	
	

	26.

	
	18.Test i ndërmjetëm
	
	

	27.
	Matja (12 orë)
	1.Njësitë standarde të matjes së gjatësisë km, m, cm, mm
	
	

	28.
	
	2.Vizatimi dhe matja e vijave në centimetrin dhe milimetrin më të afërt
	
	

	29.
	
	3.Numrat dhjetorë gjatë matjeve
	
	

	30.
	
	4.Këmbime me njësi të ndryshme
	
	

	31.
	
	5.Njësitë standarde të matjes së masës kg,g
	
	

	32.
	
	6.Këmbime me njësitë matëse të masës
	
	

	33.
	
	7.Rrumbullakimi i matjeve në njësinë më të afërt
	
	

	34.
	
	8.Rrumbullakimi i matjeve në njësinë më të afërt
	
	

	35
	
	9.Njësitëstandarde të matjes së vëllimit litri, mililitri
	
	

	36.
	
	10.Krahasimi i vëllimit të lëngjeve në enë
	
	

	37.
	
	11.Mjetet e shkallëzuara
	
	

	38.
	
	12.Veprimtari praktikebëjmë matje të gjatësive, masës dhe vëllimit
	
	

	39.
	Gjeometri (10 orë)
	1.Vetitë e trekëndëshave dhe klasifikimi i tyre trekëndëshi dybrinjëshëm, barabrinjës dhe i çfarëdoshëm
	
	

	40.
	
	2.Këndet e drejta, të ngushta dhe të gjera
	
	

	41.
	
	3.Ushtrime përforcuese për matjen e këndeve
	
	

	42.
	
	4.Drejtëzat paralele dhe pingule
	
	

	43.
	
	5.Drejtëzat paralele dhe pingule
	
	

	44.
	
	6.Shumëkëndëshat e rregullt dhe jo të rregullt
	
	

	45.
	
	7.Perimetri i shumëkëndëshit të rregullt
	
	

	46.
	
	8.Perimetri i shumëkëndëshit jo të rregullt
	
	

	47.
	
	9.Syprina e drejtkëndëshit
	
	

	48.
	
	10Ushtrime përmbledhëse për perimetrin dhe syprinën 
	
	

	49.
	Numri (4 orë)
	Projekti :Panairi i librit
	
	

	50.
	
	Projekti :Panairi i librit
	
	

	51.
	
	Përsëritje 
	
	

	52.
	
	Testi 1
	
	

	53.
	Numri  (16 orë)
	
	1.Pjesëtimi si veprim i kundërt i shumëzimit
	

	54.
	
	
	2.Rregullat e plotpjesëtimit
	

	55.
	
	
	3.Pjesëtimi i numrave natyror me 10 dhe 100
	

	56.
	
	
	4.Pjesëtimi i numrave treshifrorë me një numër njëshifror
	

	57.
	
	
	5.Pjesëtimi i një numri treshifrorë me një numër njëshifror
	

	58.
	
	
	6.Pjesëtimi i një numri dyshifrorë dhe treshifrorë me një numër njëshifror me mbetje
	

	59.
	
	
	7.Pjesëtimi i një numri dyshifrorë dhe treshifrorë me një numër njëshifror me mbetje
	

	60.
	
	
	8.Problema dhe situata problemore me pjesëtim
	

	61.
	
	
	9.Përdorimi i makinës llogaritëse
	

	62.
	
	
	10.Përdorimi i makinës llogaritëse
	

	63.
	
	
	11.Ushtrime përforcuese për pjesëtimin me dhe pa mbetje
	

	64.
	
	
	12.Ushtrime përforcuese për pjesëtimin me dhe pa mbetje
	

	64.
	
	
	13.Shprehjet pa kllapa 
	

	66.
	
	
	14.Shprehjet me kllapa
	

	67.
	
	
	15.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat
	

	68.
	
	
	16.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat
	

	69.
	Gjeometri (6 orë)
	
	1.Hapja e trupave gjeometrikë kubi dhe kuboidi
	

	70.
	
	
	2.Hapja e trupit gjeometrikprizmi
	

	71.
	
	
	3.Hapja e trupit gjeometrik piramida
	

	72.
	
	
	4.Hapja e trupave gjeometrikë cilindri, koni, sfera
	

	73.
	
	
	5.Ushtrime për trupat gjeometrikë
	

	74.
	
	
	6.Test i ndërmjetëm
	

	75.
	Numri (9  orë)
	
	1.Kuptimi i thyesës
	

	76.
	
	
	2.Llojet e thyesave
	

	77.
	
	
	3.Thyesat e barabartë
	

	78.
	
	
	4.Thyesat më të vogla se një dhe më të mëdha se një
	

	79.
	
	
	5.Kthimi i thyesave të parregullt në numra të përzier
	

	80.
	
	
	6.Thyesa të thjeshtueshme e të pathjeshtueshme
	

	81.
	
	
	7.Pjesa e një numri
	

	82.
	
	
	8.Mbledhja dhe zbritja e thyesave me emërues të përbashkët
	

	83.
	
	
	9.Përsëritje
	

	84.
	Gjeometria (5 orë)
	
	1.Simetria. Drejtëza simetrike. Figurat simetrike
	

	85.
	
	
	2.Rrjeti koordinativ
	

	86.
	
	
	3.Zbatime të rrjetit koordinativ
	

	87.
	
	
	4.Simetria në rrjetin koordinativ
	

	88.
	
	
	5.Zhvendosja paralele
	

	89.
	Statistikë dhe probabilitet (6 orë)
	
	1.Klasifikimi i një grupi objektesh sipas cilësive
	

	90.
	
	
	2.Denduria. Tabela e dendurisë
	

	91.
	
	
	3.Moda
	

	92.
	
	
	4.Paraqitja e të dhënave me tabelë
	

	93.
	
	
	5.Paraqitja e të dhënave me grafik
	

	94.
	
	
	6.Paraqitja e të dhënave me piktogram
	

	95.
	Matja (2 orë)
	
	1.Njësitë e matjes së vëllimit
	

	96.
	
	
	2.Këmbime me njësitë e matëse të vëllimit (Litri dhe mililitri)
	

	97.
	Numri (4 orë)
	
	Projekti (3)
	

	98.
	
	
	Projekti (4)
	

	99.
	
	
	Përsëritje
	

	100.
	
	
	Test 2 
	

	101.
	Matja  (6 orë)
	
	
	1.Njësitë matëse të kohës sekonda, minuta, ora, dita, muaji, viti

	102.
	
	
	
	2.Matja e kohës me sistemin 24 orësh. Ora digjitale

	103.
	
	
	
	3.Ushtrime me njësitë e kohës

	104.
	
	
	
	4.Tabela e orareve, intervalet

	105.
	
	
	
	5.Kalendari 

	106.
	
	
	
	6.Ushtrime praktike për llogaritjen e intervaleve kohore

	107.
	Numri (7 orë)
	
	
	1.Kuptimi i numrit dhjetor me dy shifra pas presjes (e dhjeta, e qindta)

	108.
	
	
	
	2.Renditja e numrave dhjetorë me një ose dy shifra pas presjes

	109.
	
	
	
	3.Rrumbullakimi i një numri dhjetor me dy shifra pas presjes në numrin e plotë më të afërt

	110.
	
	
	
	4.Ushtrime përforcuese për numrat dhjetorë

	111.
	
	
	
	5.Mbledhja dhe zbritja e dy numrave dhjetorë me të njëjtën numër shifrash pas presjes

	112.
	
	
	
	6.Mbledhja dhe zbritja e dy numrave dhjetorë me të njëjtën numër shifrash pas presjes

	113.
	
	
	
	7.Barazimi ndërmjet thyesave dhe numrave dhjetorë

	114.
	Algjebra dhe funksioni
(5 orë)
	
	
	1.Thyesat më të mëdha se 1 dhe numrat e përzier

	115.
	
	
	
	2.Renditja e numrave të përzier në një bosht numerik

	116.
	
	
	
	3.Lidhja e thyesës me pjesëtimin

	117.
	
	
	
	4.Thyesa si raport ose pjesëtim i thjeshtë

	118.
	
	
	
	5.Marrëdhëniet ndërmjet thyesave

	119.
	Numri (4 orë)
	
	
	1.Përqindja si numri i pjesëve ndër 100

	120.
	
	
	
	2.Ushtrime përforcuese 

	121.
	
	
	
	3.Numrat pozitive dhe negativë në boshtin numerik

	122.
	
	
	
	4.Renditja dhe krahasimi i numrave pozitivë dhe negativë në boshtin numerik

	123.
	Gjeometria ( 4 orë)
	
	
	1.Simetria dhe drejtëza e simetrisë

	124.
	
	
	
	2.Zhvendosja paralele

	125.
	
	
	
	3.Rrjeti koordinativ

	126.
	
	
	
	4.Koordinatat e një figure në rrjetin koordinativ

	127.
	Statistika dhe probabiliteti
(10 orë)
	
	
	1.Veçimi dhe klasifikimi i një grupi objektesh sipas një ose dy cilësive të përbashkëta

	128.
	
	
	
	2.Të dhëna e situata nga jeta e përditshme

	129.
	
	
	
	3.Realizimi i një studimi statistikor tëthjeshtë

	130.
	
	
	
	4.Diagramet në shtyllë. Intervalet në diagramet në shtyllë

	131.
	
	
	
	5.Piktogrami dhe tabela e dendurive

	132.
	
	
	
	6.Gjetja e modës

	133.
	
	
	
	7.Grafikët me vija

	134.
	
	
	
	8.Ndërtimi i një grafiku të thjeshtë me vija

	135.
	
	
	
	9.Probabiliteti

	136.
	
	
	
	10.Mundësitë që të ndodhë një ngjarje

	137.
	Numri (4 orë)
	
	
	1.Projekti (5)

	138.
	
	
	
	2.Projekti (6)

	139.
	
	
	
	3.Përsëritje

	140.
	
	
	
	4.Testi 3


PLANI SINTETIK   MATEMATIKË 5   (botimet  ideart)
	Nr
	Kompetencat

Tematika
	Përmbajtja lëndore 
e periudhës së parë
	Përmbajtja  lëndore 
e periudhës së dytë
	Përmbajtja lëndore 
e periudhës së tretë

	1.
	Numri (5 orë)
	1.Përsëritje nga klasa 4. 
Numrat deri në 10000
	
	

	2.
	
	2.Përsëritje nga klasa 4. 
Mbledhje e dy numrave treshiforë
	
	

	3.
	
	3.Përsëritje nga klasa 4. 
Zbritja e një numri dyshifrorë 
nga një numër treshifrorë
	
	

	4.
	
	4.Përsëritje nga klasa.
Thyesat dhe veprimet me to
	
	

	5.
	
	5.Përsëritje nga klasa 4. 
Tabela e shumëzimit
	
	

	6.
	Matja (1 orë)
	6.Përsëritje nga klasa 4. 
Njësitë e matjes së gjatësisë, 
masës dhe vëllimit
	
	

	7.
	Gjeometri (1 orë)
	7.Përsëritje nga klasa 4. 
Figurat dhe trupat gjeometrikë. Këndi i drejtë
	
	

	8.
	Statistikë dhe probabilitet (1 orë)
	8.Përsëritje nga klasa 4. 
Diagramet në shtyllë dhe piktogramet
	
	

	9.
	Numri  (18 orë)
	1.Numrat deri në 10000 në trajtë 
të rregullt,të zbërthyer 
dhe në numeratore. Fq 5-6
	
	

	10.
	
	2.Krahasimi dhe renditja e numrave   fq 8-9
	
	

	11.
	
	3.Rrumbullakimi i numrave katër-shifrorë në 10, 100 më të afërt. fq 10
	
	

	12.
	
	4. Rrumbullakimi i numrave katër-shifrorë në 1000 më të afërt. fq 11
	
	

	13.
	
	5.Mbledhja e numrave 
tre-katërshifrorë me dhe pa kalim 
të rendeve. fq12-13
	
	

	14.
	
	6. .Mbledhja e numrave 
tre-katërshifrorë me dhe pa kalim 
të rendeve. fq 14
	
	

	15.
	
	7.Zbritja e numrave tre 
dhe  katërshifrorë pa prishje 
të rendeve. fq  16-17
	
	

	16.
	
	8.Zbritja e  numrave katërshifroër 
me prishje të rendeve. fq 18
	
	

	17.
	
	9.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 dhe me 100. fq 44
	
	

	18.
	
	10.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 dhe 100 të plota. fq 45
	
	

	19.
	
	11.Përdorimi i faktorëve për të shumëzuar. fq 46
	
	

	20.
	
	12.Raste të veçanta të shumëzimit 
(me 19,21,25) fq 47
	
	

	21.
	
	13.Shumëzimi me 25.  fq 48
	
	

	22.
	
	14.Shumëzimi i një numri dyshifror me një nr njëshifror. fq 49
	
	

	23.
	
	15.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror. fq 50
	
	

	24.
	
	16.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror. fq 51
	
	

	25.
	
	17.Ushtrime dhe problema me shumëzim. fq 52
	
	

	26.
	
	18.Test i ndërmjetëm
	
	

	27.
	Matja (12 orë)
	1.Njësitë standarde të matjes së gjatësisë km, m, cm, mm.  fq 98
	
	

	28.
	
	2.Matja dhe vizatimi i segmenteve
fq 99
	
	

	29.
	
	3.Ushtrime për matjen e gjatësive.
fq 100
	
	

	30.
	
	4.Perimetri. fq 101
	
	

	31.
	
	5.Ushtrime për perimetrin. fq 102
	
	

	32.
	
	6.Syprina e drejtkëndëshit. fq 103
	
	

	33.
	
	7.Formulat për njehsimin e syprinës.  fq 104
	
	

	34.
	
	8.Njësirë matëse të masës. fq 105
	
	

	35
	
	9.Vëllimi i lëngjeve. fq 106
	
	

	36.
	
	10.Problema me numra dhjetorë.
fq 95
	
	

	37.
	
	11. Shkallët e matjes. fq 107.
	
	

	38.
	
	12.Shkallët e matjes.  fq 108
	
	

	39.
	Gjeometri (10 orë)
	1.Drejtëzat paralele dhe pingule
fq 22-23
	
	

	40.
	
	2.Matja e këndeve.  fq 24
	
	

	41.
	
	3.Vizatimi i këndeve.  fq 25
	
	

	42.
	
	4.Llojet e këndeve.  fq 26
	
	

	43.
	
	5.Këndi i shtrirë. fq 27
	
	

	44.
	
	6.Shumëkëndëshat e rregullt dhe jo të rregullt. fq 28
	
	

	45.
	
	7.Elemente të shumëkëndëshit. fq  29
	
	

	46.
	
	8.Trekëndëshat. fq  30
	
	

	47.
	
	9.Klasifikimi i trekëndëshave. fq  31
	
	

	48.
	
	10Ushtrime përmbledhëse për perimetrin dhe syprinën 
	
	

	49.
	Numri (4 orë)
	Projekti: Panairi i librit
	
	

	50.
	
	Projekti: Panairi i librit
	
	

	51.
	
	Përsëritje 
	
	

	52.
	
	Testi 1
	
	

	53.
	Numri  (16 orë)
	
	1.Pjesëtuesit e një numri. fq 53
	

	54.
	
	
	2.Rregullat e plotpjesëtimit. fq 54
	

	55.
	
	
	3.Pjesëtimi i numrave natyrorë me 10 
dhe 100.  fq 55-56
	

	56.
	
	
	4.Pjesëtimi i numrave treshifrorë me një numër njëshifror. fq 57
	

	57.
	
	
	5.Pjesëtimi i një numri treshifrorë me një numër njëshifror me mbetje. fq 58
	

	58.
	
	
	6.Mund ta ndani mbetjen? fq 59
	

	59.
	
	
	7.Ushtrime dhe problema me pjesëtim.
fq 60
	

	60.
	
	
	8.Dyfishimi dhe përgjysmimi. fq 61
	

	61.
	
	
	9.Numrat çift dhe numrat tek. fq 62
	

	62.
	
	
	10.Shprehje aritmetike pa kllapa. fq 63
	

	63.
	
	
	11. Shprehje aritmetike pa kllapa. fq 64
	

	64.
	
	
	12.Ushtrime përforcuese për pjesëtimin me dhe pa mbetje
	

	64.
	
	
	13.Shprehjet me kllapa. fq 65
	

	66.
	
	
	14.Shprehjet me kllapa. fq 65
	

	67.
	
	
	15.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat. fq96
	

	68.
	
	
	16.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat. fq 97
	

	69.
	Gjeometri (6 orë)
	
	1.Hapja e trupave gjeometrikë kubi 
dhe kuboidi. fq 32
	

	70.
	
	
	2.Lidhja e trupave gjeometrikë me hapjet e tyre. fq 33
	

	71.
	
	
	3.Hapja e trupit gjeometrik piramida.
fq 33
	

	72.
	
	
	4.Hapja e trupave gjeometrikë cilindri, koni, sfera.  fq 33
	

	73.
	
	
	5.Punë praktike.   fq 34
	

	74.
	
	
	6.Test i ndërmjetëm
	

	75.
	Numri (9  orë)
	
	1.Kuptimi i thyesës. fq 70
	

	76.
	
	
	2.Thyesa të barabarta.  fq 71
	

	77.
	
	
	3. Thyesat më të vogla se një dhe 
më të mëdha se një. fq 72
	

	78.
	
	
	4.Thyesat e parregullta dhe numrat 
e përzier. fq 73
	

	79.
	
	
	5.Kthimi i thyesave të parregullt 
në numra të përzier. fq 74
	

	80.
	
	
	6. Pjesa e një numri. fq75
	

	81.
	
	
	7. Mbledhja dhe zbritja e thyesave 
me emërues të përbashkët. fq 76
	

	82.
	
	
	8. . Mbledhja dhe zbritja e thyesave 
me emërues të përbashkët. fq 76
	

	83.
	
	
	9.Përsëritje
	

	84.
	Gjeometria (5 orë)
	
	1.Simetria. Drejtëza simetrike. 
Figurat simetrike. fq 77-78
	

	85.
	
	
	2.Rrjeti koordinativ. fq 79
	

	86.
	
	
	3.Simetria në rrjetin koordinativ. fq  80
	

	87.
	
	
	4.Zhvendosja paralele. fq 81
	

	88.
	
	
	5.Ushtrime për zhvendosjen paralele
fq 82
	

	89.
	Statistikë dhe probabilitet (6 orë)
	
	1.Përpunimi i të dhënave dhe diagrami me shtylla. fq 125
	

	90.
	
	
	2.Përpunimi i të dhënave nga tabela.fq126
	

	91.
	
	
	3.Paraqitja e të dhënave me piktogram
fq 127-128
	

	92.
	
	
	4.Moda    fq 129
	

	93.
	
	
	5.Interpretimi i të dhënave nga diagrami me shtylla. fq 130
	

	94.
	
	
	6. .Interpretimi i të dhënave nga diagrami me shtylla. fq 130 
	

	95.
	Matja (2 orë)
	
	1.Numrat pozitivë dhe numrat negativë. Matje temperaturash me termometër.
fq 109
	

	96.
	
	
	2.Krahasimi i numrave pozitivë dhe negativë. Ndryshimi i temperaturave.  
Fq 110-111
	

	97.
	Numri (4 orë)
	
	Projekti (3)
	

	98.
	
	
	Projekti (4)
	

	99.
	
	
	Përsëritje
	

	100.
	
	
	Test 2 
	

	101.
	Matja (6 orë)
	
	
	1.Njësitë matëse të kohës sekonda, minuta, ora, dita, muaji, viti. 
Sistemi 24 orësh fq 66 

	102.
	
	
	
	2.Të lexojmë tabelën e orareve fq 67

	103.
	
	
	
	3.Problema  me njësitë e kohës fq 68

	104.
	
	
	
	4. Problema  me njësitë e kohës fq 68

	105.
	
	
	
	5.Ditët, javët, muajt dhe vitet. fq 69

	106.
	
	
	
	6.Ushtrime praktike për llogaritjen 
e intervaleve kohore

	107.
	Numri (7 orë)
	
	
	1.Kuptimi i numrit dhjetor me dy shifra pas presjes (e dhjeta, e qindta)  fq 83

	108.
	
	
	
	2.Leximi dhe shkrimi i numrave dhjetorë. fq 84

	109
	
	
	
	3.Roli i zeros te numrat dhjetorë.  Krahasimi i numrave dhjetorë. Fq  85

	110
	
	
	
	4.Rrumbullakimi i numrave dhjetorë në numrin natyror më të afërt.  fq 86

	111
	
	
	
	5.Ushtrime për numrat dhjetorë fq 87

	112
	
	
	
	6.Çifta numrash dhjetorë që japin shumën 1. fq 88

	113
	
	
	
	7.Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë. fq 90

	114
	Algjebra dhe funksioni

(5 orë)
	
	
	1.Më shumë çifte numrash dhjetorë që japin shumën 1. fq 89

	115
	
	
	
	2.Çifte numrash dhjetorë që japin shumën 10. fq 91

	116
	
	
	
	3.Shumëzimi i një numri dhjetor 
me një numër natyror. fq 92

	117
	
	
	
	4.Ushtrime për shumëzimin 
e numrave dhjetorë me një numër natyror. fq 93

	118
	
	
	
	5.Dyfishimi dhe përgjysmimi 
i numrave dhjetorë. fq 94

	119
	Numri (4 orë)
	
	
	1.Përqindja si numri i pjesëve 
ndër 100. fq 120

	120
	
	
	
	2.Përqindjet,numrat dhjetorë dhe thyesat. fq 121 

	121
	
	
	
	3.Gjetja e përqindjes së një madhësie   fq 122

	122
	
	
	
	4.Shprehja e thyesave në përqindje. Ushtrime.  fq 123-124

	123
	Gjeometria ( 4 orë)
	
	
	1.Simetria dhe drejtëza e simetrisë   fq 77

	124
	
	
	
	2.Modele simetrike. fq 78

	125
	
	
	
	3.Pikat në rrjetin koordinativ. fq 79

	126
	
	
	
	4.Simetria në rrjetin koordinativ. 
fq 80

	127
	Statistika dhe probabiliteti   (10 orë)
	
	
	1.Tabela e dendurisë. fq 131

	128
	
	
	
	2.Tabela e dendurive me grupe fq132

	129
	
	
	
	3.Grafikët me shtylla –vija. fq 133

	130
	
	
	
	4.Ushtrime me grafikët 
me shtylla –vija. fq 134

	131
	
	
	
	5.Grafikët me vija. fq 135

	132
	
	
	
	6.Paraqitja e të dhënave me grafik 
me vijë. fq 136

	133
	
	
	
	7.Interpretimi i të dhënave nga grafiku me vijë. fq 137-138

	134
	
	
	
	8.Sa mundësi ka? fq 139

	135
	
	
	
	9.Llojet e ngjarjeve. Fq 140

	136
	
	
	
	10.Ka shumë mundësi, ka pak mundësi. fq 141

	137
	Numri (4 orë)
	
	
	1.Projekti (5)

	138
	
	
	
	2.Projekti (6)

	139
	
	
	
	3.Përsëritje

	140
	
	
	
	4.Testi 3


Shpërndarja e përmbajtjes lëndore sipas kompetencave/tematikave
	Kompetenca/tematika
	Periudha e parë
	Periudha e dytë
	Periudha e tretë

	Numri     71  orë
(27  +  29  +  15 )
	1.Përsëritje nga klasa 4. 
Numrat deri në 10000
	1.Pjesëtuesit e një numri  fq 53
	1.Kuptimi i numrit dhjetor me dy shifra 
pas presjes (e dhjeta, e qindta)  fq  83

	
	2.Përsëritje nga klasa 4. 
Mbledhje e dy numrave treshiforë
	2.Rregullat e plotpjesëtimit fq 54
	2.Leximi dhe shkrimi i numrave dhjetorë  
fq 84

	
	3.Përsëritje nga klasa 4. Zbritja e një numri dyshifrorë nga një numër treshifrorë
	3.Pjesëtimi i numrave natyrorë me 10 dhe 100  fq 55-56
	3.Roli i zeros te numrat dhjetorë.  
Krahasimi i numrave dhjetorë. fq  85

	
	4.Përsëritje nga klasa.
Thyesat dhe veprimet me to
	4.Pjesëtimi i numrave treshifrorë 
me një numër njëshifror  fq 57
	4.Rrumbullakimi i numrave dhjetorë 
në numrin natyror më të afërt. fq 86

	
	5.Përsëritje nga klasa 4. Tabela e shumëzimit
	5.Pjesëtimi i një numri treshifrorë me një numër njëshifror me mbetje fq 58
	5.Ushtrime për numrat dhjetorë. fq 87

	
	6.Numrat deri në 10000 në trajtë të rregullt, 
të zbërthyer dhe në numeratore.  Fq 5-6
	6.Mund ta ndani mbetjen? fq 59
	6.Çifta numrash dhjetorë që japin 
shumën 1. fq 88

	
	7.Krahasimi dhe renditja e numrave  fq 8-9
	7.Ushtrime dhe problema me pjesëtim  fq 60
	7.Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetorë  
fq 90

	
	8.Rrumbullakimi i numrave katërshifrorë në 10, 100 më të afërt. fq 10
	8.Dyfishimi dhe përgjysmimi   fq 61
	8.Përqindja si numri i pjesëve ndër 100   
fq 120

	
	9.Rrumbullakimi i numrave katërshifrorë në 1000 më të afërt. fq 11
	9.Numrat çift dhe numrat tek fq 62
	9.Përqindjet, numrat dhjetorë dhe thyesat 

fq 121

	
	10.Mbledhja e numrave tre-katërshifrorë 
me dhe pa kalim të rendeve. fq12-13
	10.Shprehje aritmetike pa kllapa fq 63
	10.Gjetja e përqindjes së një madhësie   
fq 122

	
	11.Mbledhja e numrave tre-katërshifrorë 
me dhe pa kalim të rendeve. fq 14
	11. Shprehje aritmetike pa kllapa fq 64
	11.Shprehja e thyesave në përqindje. 
Ushtrime.  fq 123-124

	
	12.Zbritja e numrave tre dhe  katërshifrorë 
pa prishje të rendeve. fq  16-17
	12.Ushtrime përforcuese për pjesëtimin me dhe pa mbetje
	12.Projekti (5)

	
	13.Zbritja e  numrave katërshifroër me prishje 
të rendeve.  fq 18
	13.Shprehjet me kllapa  fq 65
	13.Projekti (6)

	
	14.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 
dhe me 100. fq 44
	14.Shprehjet me kllapa   fq 65
	14.Përsëritje

	
	15.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 
dhe 100 të plota. fq  45
	15.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat.  fq 96
	15.Testi 3

	
	16.Përdorimi i faktorëve për të shumëzuar. fq 46
	16.Ushtrime me shprehje deri në 4 veprime përfshirë edhe kllapat. Fq 97
	

	
	17.Raste të veçanta të shumëzimit (me 19,21,25)     fq 47
	17.Kuptimi i thyesës  fq 70
	

	
	18.Shumëzimi me 25  fq 48
	18.Thyesa të barabarta  fq 71
	

	
	19.Shumëzimi i një numri dyshifror me një nr njëshifror fq 49
	19. Thyesat më të vogla se një dhe më të mëdha se një   fq 72
	

	
	20.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror.  fq 50
	20.Thyesat e parregullta dhe numrat e përzier   fq 73


	

	
	21.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror  fq 51
	21.Kthimi i thyesave të parregullt në numra 
të përzier. fq 74
	

	
	22.Ushtrime dhe problema me shumëzim. fq 52
	22. Pjesa e një numri   fq75
	

	
	23.Test i ndërmjetëm
	23. Mbledhja dhe zbritja e thyesave me emërues të përbashkët. fq 76
	

	
	24.Projekti: Panairi i librit
	24.Mbledhja dhe zbritja e thyesave me emërues të përbashkët. fq 76
	

	
	25.Projekti: Panairi i librit
	25.Përsëritje
	

	
	26.Përsëritje
	26.Projekti (3)
	

	
	27.Testi 1
	27.Projekti (4)
	

	
	
	28.Përsëritje
	

	
	
	29.Test 2
	

	Matja   21  orë

(13 +2 + 6)
	1.Përsëritje nga klasa 4. Njësitë e matjes së gjatësisë, masës dhe vëllimit
	1.Numrat pozitivë dhe numrat negativë   fq 109
	1.Njësitë matëse të kohës sekonda, minuta, ora, dita, muaji, viti. Sistemi 24 orësh fq66

	
	2.Njësitë standarde të matjes së gjatësisë km, m, cm, mm  fq 98
	2.Krahasimi i numrave pozitivë dhe negativë.Ndryshimi i temperaturave.  Fq 110-111
	2.Të lexojmë tabelën e orareve fq 67

	
	3.Matja dhe vizatimi i segmenteve fq 99
	
	3.Problema  me njësitë e kohës fq 68

	
	4.Ushtrime për matjen e gjatësive  fq100
	
	4. Problema  me njësitë e kohës fq 68

	
	5.Perimetri   fq  101
	
	5.Ditët,javët,muajt dhe vitet   fq 69

	
	6.Ushtrime për perimetrin      fq 102
	
	6.Ushtrime praktike për llogaritjen e intervaleve kohore

	
	7.Syprina e drejtkëndëshit      fq 103
	
	

	
	8.Formulat për njehsimin e syprinës  fq 104
	
	

	
	9.Njësirë matëse të masës      fq   105
	
	

	
	10.Vëllimi i lëngjeve  fq 106
	
	

	
	11.Problema me numra dhjetorë  fq95
	
	

	
	12. Shkallët e matjes fq 107.
	
	

	
	13.Shkallët e matjes  fq 108
	
	

	Gjeometria   (26 orë)

(11 + 11 +  4)
	1.Përsëritje nga klasa 4. Figurat dhe trupat gjeometrikë. Këndi i drejtë
	1.Hapja e trupave gjeometrikë kubi dhe kuboidi    fq 32
	1.Simetria dhe drejtëza e simetrisë   fq 77

	
	2.Drejtëzat paralele dhe pingule fq 22-23
	2.Lidhja e trupave gjeometrikë me hapjet e tyre  fq 33
	2.Modele simetrike   fq 78

	
	3.Matja e këndeve  fq 24
	3.Hapja e trupit gjeometrik piramida  fq 33
	3.Pikat në rrjetin koordinativ  fq 79

	
	4.Vizatimi i këndeve  fq 25
	4.Hapja e trupave gjeometrikë cilindri, koni, sfera  fq 33
	4.Simetria në rrjetin koordinativ  fq 80

	
	5.Llojet e këndeve  fq 26
	5.Punë praktike   fq 34
	

	
	6.Këndi i shtrirë   fq 27
	6.Test i ndërmjetëm
	

	
	7.Shumëkëndëshat e rregullt dhe jo të rregullt. 

Fq 28
	7.Simetria. Drejtëza simetrike. 

Figurat simetrike  fq 77-78
	

	
	8.Elemente të shumëkëndëshit fq  29
	8.Rrjeti koordinativ  fq  79
	

	
	9.Trekëndëshat   fq  30
	9.Simetria në rrjetin koordinativ  fq  80
	

	
	10.Klasifikimi i trekëndëshave fq  31
	10.Zhvendosja paralele  fq 81
	

	
	11.Ushtrime përmbledhëse për perimetrin dhe syprinën
	11.Ushtrime për zhvendosjen paralele  fq 82
	

	Algjebra dhe funksioni (5 orë) (0 + 0 + 5)
	
	
	1.Më shumë çifte numrash dhjetorë që japin shumën 1 fq 89

	
	
	
	2.Çifte numrash dhjetorë që japin shumën 10  fq 91

	
	
	
	3.Shumëzimi i një numri dhjetor me një numër natyror  fq 92

	
	
	
	4.Ushtrime për shumëzimin e numrave dhjetorë me një numër natyror   fq 93

	
	
	
	5.Dyfishimi dhe përgjysmimi i numrave dhjetorë  fq 94

	Statistika dhe probabiliteti

17 orë  (1+6+10)
	1.Përsëritje nga klasa 4. Diagramet në shtyllë dhe piktogramet
	1.Përpunimi i të dhënave dhe diagrami me shtylla  fq  125
	1.Tabela e dendurisë  fq  131

	
	
	2.Përpunimi i të dhënave nga tabela  fq 126
	2.Tabela e dendurive me grupe fq 132

	
	
	3.Paraqitja e të dhënave me piktogram  
fq  127-128
	3.Grafikët me shtylla –vija         
fq 133

	
	
	4.Moda    fq 129
	4.Ushtrime me grafikët me shtylla –vija. fq134

	
	
	5.Interpretimi i të dhënave nga diagrami 
me shtylla  fq 130
	5.Grafikët me vija  fq 135

	
	
	6. .Interpretimi i të dhënave nga diagrami 
me shtylla  fq 130
	6.Paraqitja e të dhënave me grafik me vijë  
fq 136

	
	
	
	7.Interpretimi i të dhënave nga grafiku me vijë  fq 137-138

	
	
	
	8.Sa mundësi ka ?   fq 139

	
	
	
	9.Llojet e ngjarjeve.  Fq 140

	
	
	
	10. Ka shumë mundësi, ka pak mundësi. fq141




	Numri
	Gjeometria
	Statistikë dhe probabilitet
	Matja
	Algjebra dhe funksioni
	Gjithsej

	27   orë
	11  orë
	1  orë
	13  orë
	0 orë
	52  orë


Plani analitik për periudhën e parë (shtator-dhjetor 2020)
                                                     Lënda:  Matematikë   5

	Nr
	Tematika
	 Java
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar 
e të nxënit
	Metodolologjia 
dhe veprimtaritë 
e nxënësit
	Vlerësimet
	Burimet dhe materialet didaktike
	Dita
Data

	1
	Numri  
(5 orë)
	Java 1
	Përsëritje nga klasa 4
Numrat deri 10000
	Tabela vendvlerash
	Pyetja sjell pyetjen
Punë në grupe

Veprimtari praktike
	*Vlerësim formues
Për ndërtimin e tabelës së vendvlerave

Për vendosjen e rendeve në klasat përkatëse
	Numeratore
Kartona,

Letra plastike me ngjyra
	

	2
	
	
	Përsëritje nga klasa 4

Mbledhje e numrave treshifrorë
	Situata problemore
	Krijim i lirë
Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim
	*Vlerësim diagnostifikues për zgjidhjen e situatave problemore të jetës së përditshme
	Etiketa çmimesh,
Libra artistikë

Lekë

Fletë A4
	

	3
	
	
	Përsëritje nga klasa 4

Zbritja e një numri dyshifror nga një numër treshifror
	Lojëra matematiko re
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim
Krijim i lire

Punë në grupe
	**Vlerësim formues

Për gjetjen e për zgjidhjen e situatave problemore të jetës së përditshme me ndryshesa numrash
	Libra artistikë

Lekë

Fletë A4 me ngjyra
numeratore
	

	4
	
	
	Përsëritje nga klasa 4

Thyesat dhe veprimet me to
	Ndarje, copë time në pjesë të barabarta
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim

Krijim i lirë

Punë në grupe
	*Vlerësim diagnostifikues
Për ndarjen në pjesë të barabarta

Për vizatimin e thyesave.
Për kryerjen e veprimeve me thyesa
	Figura gjeometrike
Boshte numerike prej letre

Letra me ngjyra 

Sende të njëjta
	

	5
	
	Java  2
	Përsëritje nga klasa 4

Tabela e shumëzimit
	Lojëra matematikor
	Rrjeti   i diskutimit
Stuhi mendimesh

Krijim i lirë
	*Vlerësim formues

Për njohje dhe zbatimin e tabelës së shumëzimit
	Lekë shqiptare
Etiketa çmimesh
	

	6
	Matja     
(1 orë)
	
	Përsëritje nga klasa 4

Njësitë e matjes së gjatësisë, masës, vëllimit
	Unë di…
	Stuhi mendimesh

Krijim i lirë
	Punë në grup
*Vlerësim formues

Për njohjen dhe zbatimin e njësive matëse të gjatësisë, masës,vëllimit
	Vizore,
Meter

Enë e shkallëzuar

Gurë peshe

Peshore..
	

	7
	Gjeometria (1 orë)
	
	Përsëritje nga klasa 4

Figura dhe trupa gjeometrikë. 

Këndi  i drejtë


	Unë di..
	Rrjeti   i diskutimit

Stuhi mendimesh

Krijim i lirë
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për njohjen ,emërtimin e trupave dhe figurave gjeometrike dhe elementët e tyre
	Trupa 
Figura gjeometrike

Vizore skuadër
	

	8
	Statistikë dhe probabilitet (1orë)
	
	Përsëritje nga klasa 4

Diagramet në shtyllë 
dhe piktogramet
	Kalendari ynë vjetor i 

përgatitur në fletoret personale
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim
Zbatime praktike
	*Vlerësim diagnostifikues

Për ndërtimin e fletores së kalendarit
Për ndërtimin e tabelave dhe grafikëve të motit për çdo muaj
	Fletorja e kalendarit të klasës së 4
	

	9
	Numri 
(18 orë)
	Java 3
	1.Numrat deri në 10000 në trajtë të rregullt, 

të zbërthyer dhe në numeratore..fq 5-6
	Vendvlerat 
e numrave shumëshifrorë
	Vëzhgo,

emërto, lexo,

nxirr përfudim

Zbatime praktike
Krijim i lire

Punë individuale
	*Vlerësim diagnostifikues

Për ndërtimin e tabelës së vendvlerave dhe vendosjen e numrave në të
Për leximin dhe shkrimin e numrave 
5-6 shifrorë
	Tabelë vendvlerash
Numeratore 
Teksti  i nxënësit

Fp  nx


	

	10.
	
	
	2.Krahasimi dhe renditja 
e numrave   fq 8-9
	Popullsitë e qyteteve ose shteteve
	Vëzhgo,

emërto, lexo,

nxirr përfudim

Zbatime praktike

Krijim i lire
Punë individuale
	Vlerësim diagnostifikues
Për krahasimin dhe renditjen e numrave 5-6 shifrorë

Për zbaimin dhe dallimin e rregullave të krahasimit
	Harta politike me nr e popullsive të qyteteve dhe shteteve
Libri i nxënësit

 Fp

Boshte numerike
	

	11.
	
	
	3.Rrumbullakimi i numrave katërshifrorë në 10 ,100 më të afërt    fq 10
	Afërsia
Rrumbullakimi
	Vëzhgo,

emërto, lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostifikues

Për dallimin e afërsisë në DH,Q më të afërt
Për rrumbullakimin e nr. 

Për zbatime praktike të rrumbullakimit të numrave
	Libri i nxënësit

 Fp

Boshte numerike
	

	12.
	
	
	4. .Rrumbullakimi i numrave katërshifrorë në 1000 më të afërt    fq 11
	Afërsia

Rrumbullakimi
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostifikues

Për dallimin e afërsisë në  Mijëshes më të afërt

Për rrumbullakimin e nr.

Për zbatime praktike të rrumbullakimit të numrave
	Libri i nxënësit

 Fp

Boshte numerike
	

	13.
	
	Java 4
	5.Mbledhja e numrave tre-katërshifrorë me dhe pa kalim të rendeve   fq12-13
	Situata problemore
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për mbledhjen e numrave në rresht dhe shtyllë në të gjitha mënyrat
	Sende për formim problemash
Etiketa me 

Çmime

 Libri i nxënësit

 Fp


	

	14.
	
	
	6. .Mbledhja e numrave tre-katërshifrorë me dhe pa kalim të rendeve  fq 14
	Hedhja e zarit
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Per mbledhjen e numrave në rresht dhe shtyllë në të gjitha mënyrat
	Zar

 Sende për formim problemash

Etiketa me 

Çmime

 Libri i nxënësit

 Fp


	

	15.
	
	
	7.Zbritja e numrave tre dhe  katërshifrorë pa prishje të rendeve  
fq  16-17
	Situata problemore
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për zbritjen e numrave 4-shifrorë. Për zbatime praktike të zbritjes
	Sende për formim problemash

Etiketa me 

Çmime

 Libri i nxënësit

 Fp


	

	16
	
	
	8.Zbritja e  numrave katërshifroër me prishje të rendeve  fq 18
	Situata problemore
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për zbritjen e numrave 4-shifrorë

Për zbatime praktike të zbritjes
	Sende për formim problemash

Etiketa me 

Çmime

 Libri i nxënësit

 Fp


	

	17
	
	Java 5
	9.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 dhe me 100 fq44
	Në dyqan
	Zbulim 
Eksplorim

Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për  gjetjen e prodhimeve me factor 10,100
Për zbatime në situata të jetës së përditshme të shumëzimeve me 10,100
	Sende me etiketa çmimesh
Monedha

Kartmonedh

Libri i nxënësit

 Fp


	

	18
	
	
	10.Shumëzimi i numrave deri në 10000 me 10 dhe 100 të plota    fq  45
	Në dyqan
	Zbulim 

Eksplorim

Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për  gjetjen e prodhimeve me factor 10,100

Për zbatime në situata të jetës së përditshme të shumëzimeve me 10,100
	Sende me etiketa çmimesh

Monedha 

Kartmonedh

Libri i nxënësit

 Fp


	

	19.
	
	
	11.Përdorimi i faktorëve për të shumëzuar   fq 46
	Lojëra matematike
	Zbulim 

Eksplorim

Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire


	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

*vlerësim motivues për idetë e zbrthimeve të faktorëve
Për gjetjen e prodhimeve me zbërthimin e faktorëve në mënyrën më të thjeshtë dhe të përshtatshme
	Libri i nxënësit

 Fp


	

	20.
	
	
	12.Raste të veçanta të shumëzimit ( me 19,21,)     fq 47
	Zgjidhja më e lehtë
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Per gjetjen e prodhimeve me disa faktorë në mënyrën më të lehtë
	Sende me etiketa çmimesh

Monedha

Kartmonedh

Libri i nxënësit

 Fp


	

	21.
	
	Java 6
	13.Shumëzimi me 25  
fq 48
	Zgjidhja më e lehtë
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Krijim i lire

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Per gjetjen e prodhimeve me disa faktorë në mënyrën më të lehtë
	Sende me etiketa çmimesh

Monedha

Kartmonedh

Libri i nxënësit

 Fp


	

	22.
	
	
	14.Shumëzimi i një numri dyshifror me një nr njëshifror fq 49
	Situata problemore
	Punë e udhëhequr
Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike


	*Vlerësim diagnostifikues

Për gjetjen e prodhimeve me nr 2-3 shifrorë
	Etiketa me numra
Sende për formim problemash

Libri I nx

Fp
	

	23.
	
	
	15.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror   fq 50
	Situata problemore
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike


	*Vlerësim diagnostifikues

Për gjetjen e prodhimeve me nr 2-3 shifrorë
	Etiketa me numra

Sende për formim problemash

Libri i nx

Fp
	

	24.
	
	
	16.Shumëzimi i një numri treshifror me një numër njëshifror  fq 51
	Situata problemore
	Punë e udhëhequr
Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për gjetjen e prodhimeve me nr 2-3 shifrorë
Për zbatime në situata të jetës së përditshme
	Sende për formim problemash

Libri i nx

Fp
	

	25.
	
	Java  7
	17.Ushtrime dhe problema me shumëzim   fq 52
	Unë di…..
	Punë e pavarur
Krijim i lirë
	*Vlerësim diagnostifikues
Për shumëzimin dhe vetitë e mësuara
	Libri nx
fp
	

	26.
	
	
	18.Test i ndërmjetëm
	Unë di…
	Punë e pavarur


	*Vlerësim diagnostifikues


	Fletë testi
	

	27.
	Matja      (12 orë)
	
	1.Njësitë standarde të matjes së gjatësisë km, m, cm, mm  fq 98
	Metri 
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike


	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues


	Metër(lloje te ndryshme)
Vizore

Libri nx

Fp
	

	28.
	
	
	2.Matja dhe vizatimi 
i segmenteve fq 99
	Matjet
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për matjen ne cm.mm 
Për ndërtimin e segmenteve
	Metër(lloje te ndryshme)

Vizore

Libri nx

Fp
	

	29.
	
	Java 8
	3.Ushtrime për matjen 
e gjatësive  fq100
	Veprimtari praktike
	Punë e pavarur
	*Vlerësim diagnostifikues


	Metër(lloje te ndryshme)

Vizore

Libri nx

Fp
	

	30.
	
	
	4.Perimetri   fq  101
	Mat 
Ndërtoj 

Llogarit 
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për ndërtimin e shumëkendëshave,matjen dhe gjetjen e perimetrave 
	Metër(lloje te ndryshme)

Vizore

Libri nx

Fp
	

	31.
	
	
	5.Ushtrime për perimetrin      fq 102
	Unë di..
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
	*Vlerësim diagnostifikues


	Figura gjeometrike
Vizore 

Libri nx

fp
	

	32.
	
	
	6.Syprina e drejtkëndëshit      fq 103
	Sipërfaqet që na rrethojnë
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për ndërtimin e shumëkendëshave,matjen dhe gjetjen e syprinave
	Drejtkëndë sha  të madhësive të ndryshme
	

	33.
	
	Java 9
	7.Formulat për njehsimin e syprinës  fq 104
	Sipërfaqet që na rrethojnë
	Vëzhgo, emërto, lexo, nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur
Krijim i lirë
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për njehsimin e syprinave me formulë
	Drejtkëndë sha  të madhësive të ndryshme
Libri

Fp 
	

	34.
	
	
	8.Njësitë matëse të masës      fq   105
	Masa 
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur

Krijim i lirë
	*Vlerësim diagnostifikues

Për njohjen,këmbimin dhe zbatimin e njësive matëse të masës
Për njohjen dhe përdorimin e mjeteve të matjes së masës
	Peshore(lloje të ndryshme)
Gurë peshe

Libri, Fp
	

	35.
	
	
	9.Vëllimi i lëngjeve  
fq 106
	Vëllimi
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Zbatime praktike

Punë e pavarur

Krijim i lirë
	*Vlerësim diagnostifikues

Për njohjen,këmbimin dhe zbatimin e njësive matëse të vëllimit të lëngjeve
Për matjen e vëllimeve me enë të shkallëzuar
	Enë të shkallëzuara
Lëngje

Libri i nx

Fp 
	

	36.
	
	
	10.Problema me numra dhjetorë  fq95
	Situate problemore
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur 
	*Vlerësim diagnostifikues

Për gjetjen e 
Gjatësive Vëllimeve Masave, duke kryer kembime me njësitë matëse të tyre
	Mjetet matëse
Meter

Enë e shkallëzuar

peshore
	

	37.
	
	Java 10
	11. Shkallët e matjes 
fq 107.
	Matje 
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për gjetjen e 

Gjatësive Vëllimeve Masave, duke kryer kembime me njësitë matëse të tyre
	Mjetet matëse

Meter

Enë e shkallëzuar

peshore
	

	38.
	
	
	12.Shkallët e matjes 

fq 108
	
	
	
	
	

	39.
	Gjeometri 
(10 orë)
	
	1.Drejtëzat paralele dhe pingule fq 22-23
	Lojëra me fije peri
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për dallimin e drejtëzave kudo në natyrë dhe llojet e tyre
Për ndërtimin me vizore të llojeve të drejtëzave
	Fije peri
Figura dhe trupa gjeometrike

Libri i nx

Fp
	

	40.
	
	
	2.Matja e këndeve  fq 24
	Këndet në natyrë
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
	*Vlerësim diagnostifikues

Për përdorimin drejt të raportorit dhe matjen e këndeve
	Figura gjeometrike
raportor

Kënde të masave të ndryshme të prera në fletë me ngjyra
	

	41.
	
	Java 11
	3.Vizatimi i këndeve  
fq 25
	Vizatime me vizore
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
	Vlerësim për
Vizatimin e këndeve në masën e kërkuar me raportor
	Vizore
Raportor 

Fletë A4
	

	42.
	
	
	4.Llojet e këndeve  fq 26
	Vizatime 
	 Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur  
	Vlerësim për

Vizatimin e këndeve në masën e kërkuar me raportor
	Vizore

Raportor 

Fletë A4
	

	43.
	
	
	5.Këndi i shtrirë   fq 27
	Vizatime 
	Veprimtari praktike Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur  
	Vlerësim për

Vizatimin e këndeve në masën e kërkuar me raportor
	Vizore

Raportor 

Fletë A4
	

	44.
	
	
	6.Shumëkëndëshat e rregullt dhe jo të rregullt   fq 28
	Vizatime 
	 Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavaru
	  *Vlerësim diagnostifikues

Për njohjen,emërtimin  dhe vizatimin 
e elementeve të shumëkëndëshav
	Vizore

Libri i nx
fp
	

	45.
	
	Java 12
	7.Elemente të shumëkëndëshit fq  29
	Elementet e një objekti
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
	*Vlerësim diagnostifikues

Për njohjen,emërtimin  dhe vizatimin e elementeve të shumëkëndëshave
	Figura gjeometrike

raportor

Kënde të masave të ndryshme të prera në fletë me ngjyra
Libri I nx. Fp 
	

	46.
	
	
	8.Trekëndëshat   fq  30
	Lodrat dhe mjete rrethanore trekëndëshe
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur
Veprimtari praktike
	*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për dallimin dhe emërtimin e trekëndëshave
Emërtimin e elementeve. Matjen e këndeve të tyre
	Trekëndësh të llojeve të ndryshme
Vizore

Raportor

Libri i nx

Fp
	

	47.
	
	
	9.Klasifikimi i trekëndëshave fq  31
	Lodrat dhe mjete rrethanore trekëndëshe
	Vëzhgo,

emërto,lexo,

nxirr përfudim 

Punë e pavarur

Veprimtari praktike
	‘*Vlerësim formues

*Vlerësim diagnostifikues

Për dallimin dhe emërtimin e trekëndëshave

Emërtimin e elementeve. Matjen e këndeve të tyre 
	Trekëndësh të llojeve të ndryshme

Vizore

Raportor

Libri i nx

Fp
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